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Seria 8

Zadanie 1. Dany jest sferyczny kondensator o promieniu wewnętrznym równym R1 oraz promieniu zewnętrz-
nym R3 = 4R1. Między okładki kondensatora umieszczono dwa dielektryki o stałych elektrycznych równych
ε1 = ε i ε2 = 3ε, w taki sposób, że: dielektryk ε1 wypełnia przestrzeń od R1 do R2 = 3

2R1 zaś dielektryk ε2
od R2 do R3. Wiedząc, że pojemność kondensatora wynosi C wyznacz ε.

Zadanie 2. W kondensator płaski, w którym okładki oddalone są o d oraz powierzchnia okładek wynosi S
oraz długości okładek, wsunięto dielektryk ε na głębokość x. Wyznacz pojemność tego kondensatora oraz siłę
z jaką dielektryk jest wciągany w kondensator, jeśli przyłożono do kondensatora napięcie równe U0.

Zadanie 3. Kondensator płaski o pojemności C0 podłączono do baterii, utrzymującej stałą różnicę poten-
cjałów U0 między jego okładkami. W pewnej chwili wsunięto między okładki dielektryk, który wypełnił całą
przestrzeń w kondensatorze. Wyznacz całkowitą pracę wykonaną podczas tej operacji, a mianowicie pracę
wykonaną przez siły zewnętrzne wsuwające dielektryk oraz pracę wykonywaną przez baterię.

Zadanie 4. Metalowa kula o promieniu R1 została naładowana ładunkiem Q. Kulę otoczono powłoką z
dielektryka liniowego o przenikalności elektrycznej ε i promieniu R2. Znajdź napięcie między środkiem kuli a
punktem w nieskończoności, wektor polaryzacji P⃗ oraz ładunki związane.

Zadanie 5. Dane są dwa płaskie kondensatory próżniowe o powierzchni A i odległości między okładkami
równej d połączono szeregowo. Następnie podłączono je do źródła napięcia U0 w wyniku czego kondensatory
uległy całkowitemu naładowaniu. Jaki ładunek został zgromadzony na każdym z kondensatorów? Ile wynosi
całkowita energie zgromadzona w układzie?

Następnie do jednego z nich wsunięto dielektryk o stałej ε1. Jak zmienił się ładunek zgromadzony w całym
układzie? Czy energia układu uległa zmianie? Jeśli tak to o jaką wartość?

Zadanie 6. Dysk o promieniu R oraz grubości a naładowano jednorodnie ładunkiem objętościowym ρ.
Następnie dysk wprawiono w ruch wirowym wokół osi prostopadłej do niego i przechodzącej przez jego środek,
z okresem równym T. Wyznacz gęstość prądu oraz natężenie prądu związane z ładunkiem zgromadzonym w
dysku.

Zadanie 7. Wyznacz wartości natężenia prądów płynących przez wszystkie oporniki w obwodzie prądu sta-
łego, znajdującego się na poniższym rysunku. Przyjmij, że: R1 = R, R2 = 3R, R3 = 2R, R4 = 6R, R5 = 3R
oraz R6 = 2R.
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Zadanie 8. Wyznacz wartości natężenia prądów płynących przez wszystkie oporniki w obwodzie prądu sta-
łego, na poniższym rysunku. Przyjmij, że: R1 = 5R, R2 = 4R, R3 = R, R4 = 2R, R5 = R, R6 = 3R oraz
R7 = R.

2


